



1948
PAZDZIERNIK

MIESIĘCZNIK

ROK DRUGI

10

AGAT 1948



405623

II

WARUNKI PRENUMERATY I OGŁOSZEŃ

CENA POJEDYNCZEGO NUMERU	KWARTALNIE	ROCZNIE	CENY OGŁOSZEŃ	
W. BRYTANIA	2 sh.	5 sh.	20 sh.	1 STRONA £ 4
U. S. A.	35 c.	1 \$.	4 \$.	1/2 STRONY £ 2
POLSKA	100 zł.	250 zł.	1.000 zł.	1/4 " £ 1
FRANCJA	50 Fr	150 Fr.	600 Fr.	1/8 " 10/-
ITALIA	100 Lir	250 Lir	1.000 Lir	DROBNE OGŁOSZENIA: 3d. za słowo — (Minimum 12 słów — 3/-).

RABAT 5% za 3 ogłoszenia; 10% za 6, 15% za 12 ogłoszeń.

DLA INNYCH KRAJÓW W ODPOWIEDNIM PRZELICZENIU

ZAPŁATA MOŻE NASTĄPIĆ CZYSTYMI ZNACZKAMI NAJNOWSZYCH WYDAŃ
PO CENIE NOMINALNEJ, W SERIACH KOMPLETNYCH, MASÓWKA LUB
MIĘDZYNARODOWYMI KUPONAMI POCZTOWYMI.

„WIADOMOŚCI FILATELISTYCZNE”

MIESIĘCZNIK ILUSTROWANY

ORGAN „POLISH PHILATELIC CLUB” I INNYCH KLUBÓW POLSKICH.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA : 40, WEST HILL, WEMBLEY PARK, MIDDX. ENGLAND

Telephone : ARNold 2283

EDITOR : JIM DAVIS LTD. — REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY M. A. BOJANOWICZ

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła,

Antoni Waszkiewicz

ZNACZKI OSRODKA POLSKIEGO W ETTLINGEN.

Zbieraczy znaczków obozowych frapują nieraz oryginalnością wykonania znaczki D.P. Ettlingen. Ukazały się te znaczki później, niż w innych obozach, i w czasie opracowania "Znaków Poczтовых Polski Demokratycznej" nie miałem jeszcze żadnych informacji, dlatego na stronie 92 jedynie wzmiankuję jedną serię tych znaczków.

Tymczasem ukazały się notatki w prasie:

Briefmarken-Neuheitenliste 3, Monachium 1948.

Świat Przygód, Warszawa Nr. 8(90) z 23.II.1948.

ponadto p. W.Maciejewskiemu zawdzięczam szereg informacji i alegatów, które wyjaśniają okoliczności, dotyczące powyższego wydania. Przedewszystkiem interesujący jest następujący protokół:

Przewodniczący
Komitetu Polskiego
w Ettlingen.

Ettlingen, dnia 2.9.1946.

P R O T O K O Ł.

Na mocy zezwolenia Pana Dyrektora U.N.R.R.A., Team 94 z dnia 15.3.1946 Ośrodek Polski w Ettlingen wydał następujące znaczki Poczty Obozowej:

Dnia 1 kwietnia 1946 r. D.P. Ettlingen I wydanie

12 Pfg. niebieski/czerwony	1000	sztuk
25 Pfg. czerwony /czerwony	1000	sztuk
50 Pfg. zielony /czerwony	1000	sztuk
1 Mk. brunatny /czerwony	1000	sztuk

Dnia 19 lipca 1946 r. D.P. Ettlingen II wydanie
12 Pfg. żółty / czerwony 1300 sztuk
25 Pfg. zielony / czerwony 1300 sztuk
50 Pfg. fioletowy / czerwony 1300 sztuk
1 Mk. niebieski / czerwony 1300 sztuk

Znaczkami używano na listy do Polski przez pocztę Polskiego Czerwonego Krzyża w Niemczech oraz w obiegu dla potrzeb poczty lokalnej na terenie Ośrodka. Klisze po wybiciu znaczków zostały zniszczone. Znaczkami kursowały do dnia rozwiązania Ośrodka t.j. do dnia 2 września 1946 r.

Skarbnik

/-/ Mgr. Jan Zenczykowski

Pieczczę

Przewodniczący

Komitetu Polskiego

/-/ Mgr. Kazimierz Krzysik

Znaczkami drukowane były w drukarni "Prägedruck" w Karlsruhe, I wydanie na papierze cienkim, II wydanie na grubszym satynowanym. Druk tłoczony farbami lakowymi, ponadto suche, (bezbarwne) wytłoczenie orła.

Zabkowanie liniowe $10\frac{3}{4}$. Prócz znaczków wymienionych w protokole z II wydania istnieje szereg odmian i tak 12 Pfg. żółty, 25 Pfg. zielony, 50 Pfg. fioletowy i 1 Mk. niebieski, czyli cała seria bez czerwonego tła dla orła; ponadto 1 Mk. z odwróconym orłem i 50 Pfg. fioletowo-niebieski /czerwony, a więc odmiana barwy. Nie udało się wyjaśnić jaki jest nakład tych odmian i czy jest wliczony do nakładu ogólnego.

Do kasowania znaczków Ettlingen używano gumowych kasowników okrągłych: 1) średnicy $39\frac{1}{2}$ mm z napisem "POCZTA POLSKA ETTLINGEN" i pionowym giloszem odcinków kolistych; 2) średnicy 35 mm z napisem "POCZTA POLSKA ETTLINGEN (BADEN) ", bez giloszu.

Pretensje poczty niemieckiej z powodu umieszczenia na znaczkach

inicjałów "D.P.", co mogłoby oznaczać "Deutsche Post", zostały przez sąd amerykański w Heidelbergu oddalone. Tym samym pozycję znaczków tych jako obozowych uważać można za utrwaloną. Ich wartość historyczna i pamiątkowa nie ulega wątpliwości.

Przy ocenie filatelistycznej wydania w Ettlingen uwzględnić należy te same momenty, co przy innych wydaniach obozowych. Przedewszystkiem zgoda na wydanie tych znaczków została uzyskana nie od władz państwowych, konsularnych, wojskowych czy pocztowych, lecz od dyrektora UNRRA, co raczej wskazuje na charytatywny charakter znaczków. Ich kursowanie na listach wysyłanych przez P.C.K., na listach wewnątrz obozu, czy nawet w korespondencji międzyobozonej, nie wskazuje bynajmniej na potrzebę pocztową ich wydania.

Dlatego oceniając subiektywnie znaczki Ettlingen, będą jedni zbieracze uważać je za "bezwartościowe nalepki, wydane przez sprytnych organizatorów prywatnej "poste d'amour" w celach dochodowych", drudzy zaś za "pierwszorzędne rzadkości, które przy tak małym nakładzie powinny kosztować....." Tu nastąpi szczegółowe obliczenie, opierające się na nienym założeniu, iż wszyscy zbieracze całego świata pragną te znaczki posiadać. Czy możliwa jest jednak ocena obiektywna? Musimy przyznać iż znajomość tych wydań jest w tej chwili niedostateczna. Nieliczne są publikacje, brak lepszych opracowań. W każdym razie nie posiadają znaczki obozowe charakteru oficjalnego i interesować będą tylko specjalistów. Możemy je ocenić jako pamiątki przymusowego wychodźstwa i niedawnej martyrologii Polaków w Niemczech, gdzie mieli ciężkie warunki bytu zarówno jako jeńcy czy siły robocze podczas wojny, jak i jako "Di-Pi" po wojnie, a przetrwali wszystko i pozostawili po sobie...znaczki.

oooooooooooo

OD REDAKCJI

W związku z powyższym atakuje m. A. Waszkiewicza pragniemy zaznaczyć że twierdzenie Autora, że fakt, iż pozwolenie wydania tych znaczków zostało udzielone przez UNRRA, wskazuje na ich charytatywny charakter, oparte jest na błędnych przesłankach. Przypuszczenie Autora pochodzi stąd, że w Polsce działalność UNRRA miała charakter tylko dobroczynny; tymczasem UNRRA w Niemczech była nie tylko instytucją dobroczynną, lecz i jedyną pełnoprawną władzą administracyjną dla całokształtu zagadnień związanych z ogromną masą uchodźców cywilnych (D.P.-Displaced Persons).

Z upoważnienia władz wojskowych UNRRA (w niektórych okręgach Czerwony Krzyż) zajmowała się, nie tylko odżywianiem i zakwaterowaniem uchodźców, lecz również ich transportem, prasą, pocztą, cenzurą, samorządem czyli całokształtem ich życia.

W szczególności jeżeli chodzi o ruch pocztowy dla uchodźców - obywateli narodów sprzymierzonych, stanowiący wyjątek od ogólnego zakazu korespondencji dla ludności cywilnej w Niemczech jako w kraju okupowanym, UNRRA przystąpiła do organizacji poczt obozowych z uwzględnieniem warunków i potrzeb lokalnych i w oparciu o poszczególne Komitety Uchodźcze, zastrzegając sobie nadzór, cenzurę i dostarczanie poczty do odleglejszych centrów zbiorczych poczt wojskowych. Zorganizowane z upoważnienia UNRRA poczty lokalne istniały nie tylko w obozach polskich, ale i w obozach innych narodowości na terenie prawie całych Niemiec i to zarówno w obozach dla uchodźców cywilnych, jak i dla byłych jeńców wojskowych. W związku z powyższym wydania lokalnych poczt, które uzyskały pozwolenie UNRRA należy uważać za wydania urzędowe a potrzebę ich ukazania się za istotną.

Prof. Roman Winiarski

W O D Z

PROWIZORIA WYDANE W LEŻAJSKU
w sierpniu 1944 roku.

W połowie lipca 1944 r., gdy linia frontu sowiecko-niemieckiego zbliżała się do Sanu, wszystkie urzędy pocztowe w Rzeszowskim otrzymały od władz niemieckich nakaz odesłania zapasów znaczków do centrala w Krakowie. Naczelnik poczty w Leżajsku, wielki słuźbista narodowości ukraińskiej leżał wówczas chory, zaś urzędniczeki i funkcjonariusze myśleli raczej o wydobyciu zaległych poborów aniżeli o wysyłce znaczków, temu też przypisać należy, że zapasy znaczków w grubej nowoczesnej kasie pancерnej wraz ze skrupulatnie prowadzonym wyszczególnieniem ocalały.

W dniu 24 lipca 1944 roku wkroczyły do Leżajska wojska sowieckie.

Z ramienia Władz Polskich Wojskowym Komendantem Miasta został ukrywający się do tego czasu przed Niemcami, major W.P.-A.K. Baran (pseud. Łucjan)

Jednym z pierwszych jego rozporządzeń było zarządzenie o uruchomieniu urzędu pocztowego z przedwojennym personelem oraz o przedrukowaniu zapasów znaczków i kart pocztowych z wizerunkiem Hitlera-Orłem Polskim i przedrukiem "Poczta Polska". Zwożano naprędce komisję składającą się z miejscowej inteligencji a to profersców gimnazjalnych, przedstawiciele wolnych zawodów, byłych tajnych organizacji no i ... filatelistów, którzy mieli zaprojektować odpowiednie płyty, względnie metalowe pieczęcie do przedruków.

Dla znaczków z wizerunkiem Hitlera postanowiono zgodnie nadruk Orła w kole, który miał przesłonić całą twarz "führera" oraz dla znaczków 2 i 4 zł nadruk małego orzełka po lewej stronie u góry ponieważ znaczki te przedstawiają widoki polskie tylko napisy "Deutsches Reich" miały być przekreślone "belką", względnie napisem Poczta Polska.

(dalszy ciąg nastąpi)

DODATKOWE INFORMACJE O NADRUKACH A.K.

GLOSZY CZYTELNIKOW

W związku ze wzmianką w No. 6/7 "WIADOMOŚCI FILATELISTYCZNYCH" o nadrukach wykonanych na znaczkach G.G. przez A.K. otrzymaliśmy od naszego czytelnika p. J. Tokara z Łodzi poniższe uwagi:

W początkach lipca 1944 roku, a więc na miesiąc przed wybuchem Powstania Warszawskiego, widziałem znaczek G.G. z Hitlerem wartości 24 gr. z czarnym, dużym nadrukiem litery "P" opartej na kotwicy w kształcie litery "W" - symbolem Polski Walczącej. Nadruk przesłaniał głowę, Hitlera, jednakże nie przekreślał ani wartości, ani niemieckiego napisu na znaczku zasadniczym. Nie posiadał również żadnych dat, ani nadruku nowej wartości. Nadruk więc różnił się zasadniczo od nadruku przedstawionego w No. 6/7 Wiadomości Filatelistycznych.

Według uzyskanych wówczas t.j. w lipcu 1944 roku informacji, znaczki te były wydane dla podrażnienia okupantów i naklejane na listy wysyłane do dygnitarzy hitlerowskich. Istnieją podobno, o ile nie uległy zniszczeniu w Warszawie, tam bowiem wykonywane były nadruki, kryginalne listy z tym znakiem, które przeszły niezauważone przez pocztę niemiecką; niestety jednak ich nie widziałem. Na zakończenie pragnę dodać, że posiadanie tego rodzaju znaczków, w razie znalezienia ich przez Niemców, groziło karą śmierci, a w najlepszym wypadku obozem koncentracyjnym.

K. Wojakowski
Londyn

DYSKUSJA O ZNACZKACH POCZT OBOZOWYCH.

Z dużym zainteresowaniem śledziłem wypowiedzi na temat znaków poczt obozowych. Nie wszystkie argumenty były przekonujące. Jedni kierują się słusznym sentymentem, drugim brak pewnych danych, często ma miejsce mała znajomość warunków zaistnienia poczt.

Zupełna racja że nikomu nie można narzucać zakresu zbiorów i każdy może w dowolny sposób objawiać swoje zamiłowanie. Znałem zbieracza, który kolekcjonował tylko swoją ojczyznę, drugi dorzucił do tego i kraje ościenne, albo kraje przez które z biegiem lat przewędrował, ale może też znaleźć się indywidualista, który będzie czuł pociąg do Gwadelupy i tylko te znaczki będzie zbierał.

Argument, że znaczków obozów jenieckich nie można uważać za pełnowartościowe, ponieważ obozy nie przekraczały wielkości średniego gospodarstwa rolnego, jest mało przekonujący. Pozwolę sobie zwrócić uwagę na obszar Watykanu z jego 1000 mieszkańców i na Republikę San Marino z nieco większym obszarem, ale zato z większą ilością małych inteligentnych rolników i zapytać dlaczego znaczki tych mikroskopijnych państw mają pełne prawo istnienia i są uznawane. Wszyscy dobrze wiemy, że San Marino utrzymuje się tylko ze znaczków, przeprowadzając przytem przeróżne kombinacje handlowe.

Jeżeli mamy poddawać w wątpliwość prawo istnienia pewnych znaków, to zapytajmy się, czy jeden z ostatnich znaczków polskich n.p. Pomoc Zimowa 2 + 18 zł. jest znakiem, czy też nalepką. Według prof. Mikszteina raczej tym drugim.

Prawo istnienia poczt obozowych i ich znaków prof. Miksztein przyznał

częściowo, pisząc w numerze 6/7 Wiadomości Filatelistycznych, że Woldenberg od 29 marca 1942 r. do 6 kwietnia 1942 r. wydawał nalepki, ponieważ pocztę zorganizowano dopiero 7 maja 1942 r.

Wzmianka ta mogła przejść niepostrzeżenie, dlatego też postanowieniem dorzucić jeszcze kilka zdań dla naświetlenia momentu powstania polskiej poczty obozowej w Gross Born.

Obóz w Dobigniewie (Gross Born) był podzielony na 4 bloki. Każdy blok był otoczony szerokimi pasami drutów kolczastych. W całości był miasteczkiem mieszczącym około 5000 oficerów, bądź co bądź ludzi mających przynajmniej średnie wykształcenie, a obszarem zdaje się większy od Watykanu, mającego 0.49 km². W każdej z tych części obozu kwitł inny dział życia obozowego. Tu biblioteka, tam teatr, tu izba chorych, tam kaplica. W tym spokojnym środowisku zawrzało pewnego dnia, bo Niemcy odkryli podkop mający ułatwić ucieczkę. Wielotygodniowa praca setki jeńców została udaremniona, a równocześnie rozpoczęły się szykany. Przed wszystkim zamknięto bloki i bezpośredniego połączenia między nimi nie było. Taki stan trwał kilka tygodni a życie, zorganizowane jako wspólne, wymagało czego innego. Szukano dróg potajemnego porozumienia się. Można było listy przemycać, ale za tą przysługę trzeba było opłacać wartowników. Początkowo płacono indywidualnie, jednak bardzo szybko zorganizowano się, że tylko w sposób zorganizowany można było częściowo złączyć i to stało się początkiem poczty.

Starszy Obozu polecił zorganizować pocztę a Niemcy wyrazili zgodę będąc przekonani, że wartownicy nie będą więcej demoralizowani łapówkami.

Okres szykan minął, ale w początkach 1944 roku zjechał obóz Neu Brandenburg i został umieszczony w sąsiednim obozie odległym o

kilkaset metrów. Każdy z nas miał tam kolegę, znajomego lub krewnego i jedynym środkiem porozumienia się były listy przesyłane już przez pocztę. Taka sama poczta powstała i wśród Neubrandenburczyków.

Wreszcie, gdy połączone oba obozy, na starym miejscu pozostała izba chorych. Niejednokrotnie poczta oddawała duże usługi przynosząc nie tylko listy, ale i paczki dla chorych.

Taka była geneza powstania poczty obozowej w Dobigniewie. A więc nie małe gospodarstwo i nie zamknięte rany, ale konieczność i zaistniałe warunki zmusiły obóz do uruchomienia poczty. Znaczki obozu nie były to nalepki, ale druki ścisłego zarachowania (sam byłem członkiem komisji która je sprawdzała) wydane przez władze obozowe, uprawnione na danym obszarze i w danym czasie do zarządzania pocztą. Opłaty szły na pokrycie kosztów przesyłki, a dopiero w drugim rządzie wszelkie nadwyżki przelewano na fundusz społeczny. Oficerowie pracujący na poczcie żadnego wynagrodzenia nie pobierali.

A czy komu wiadomo ile paczek z odzieżą i żywnością odeszło do obozów koncentracyjnych dzięki poczcie obozowej? Oczywiście szły one przez pocztę nieniecką, ale przemycane były przez wartowników, opłacanych przez pocztę obozową.

Podając swoje spostrzeżenia wyrażam pogląd, że znaki poczt obozowych są pełnowartościowe i powinny się znaleźć przedewszystkiem w zbiorach każdego Polaka i dlatego wolę zbierać znaki poczt obozowych niż najbardziej nawet filatelistycznie nienaganną Gwadelupę.

oooooooooooooooooooo

MIEDZY NAMI. R. Nowakowski z Kanady pisze: "Jestem bardzo zapalonym zbieraczem, z ogromną ciekawością czytałem wszystkie, tak uprzejmie przesyłane mi numery Wiadomości Filatelistycznych."

Marian Duński
Wojciechów

VILNIUS - WILNO

Od Redakcji. Dzięki uprzejmości autora możemy się podzielić z czytelnikami kilkoma ciekawymi szczegółami, dotyczącymi wydania Vilnius - nadruku na znaczkach rosyjskich - w użyciu na terenie Wilna w 1941 roku. Dane te są zawarte w bardzo ciekawym artykule Autora p.t. "Wydania znaczków Wschodniej Europy Ostland", którego niestety z powodu braku miejsca nie możemy podać w całości. Podajemy więc czytelnikom tylko te ustępy, które dotyczą wydań na ziemiach polskich.

W dniu 16 lipca 1941 roku zostały przedrukowane opłatanne znaczki rosyjskie nadrukiem czarnym "Vilnius". Poniżej w nawiasach podaję numer kat. Michla znaczków rosyjskich, których użyto do przedruków.

1	{ 679 }	5 kop. czerwony.....	nakład....80.000
2	{ 596 }	10 kop. niebieski.....	nakład....80.000
3	{ 698 }	15 kop. szaro-zielony....	nakład....80.000
4	{ 571 }	20 kop. zielony.....	nakład....40.000
5	{ 699 }	30 kop. niebieski.....	nakład....80.000
6	{ 784 }	50 kop. brunatny.....	nakład....30.000
7	{ 700 }	60 kop. karminowo-czerwony	nakład....40.000
8	{ 579 }	30 kop. karminowo-czerwony	nakład.... 8.000
9	{ 586 }	1 rub. czerwono-czarny	nakład.... 5.000

Z tyńi znaczkami zbieracz spotyka się dość rzadko. Widziałem w Wiedniu niekompletną serię od 15 do 60 kop.

NOWY KATALOG ZUMSTEINA ZA ROK 1949.

Dzięki uprzejmości wydawcy otrzymaliśmy egzemplarz nowego katalogu i możemy się podzielić z czytelnikami kilkoma uwagami o tym najlepszym katalogu znaczków europejskich. Katalog na rok 1949 obejmuje wszystkie znaczki Europy wydane do dnia 1 października b.r. i wydany jest na dobrym papierze; znaczki opisane są bardzo szczegółowo w języku niemieckim, ilustracje są wyraźne i odpowiednio oznaczone tak, że nawet dla początkującego zbieracza, jest niezmiernie łatwo zorientować się w katalogu i znaleźć każdy znaczek. Ceny są w frankach szwajcarskich i odpowiadają realnej wartości znaczków, co daje katalogowi szczególną wartość. Znaczki polskie obejmują wszystkie wydania od 1860 r. wraz z pocztą miejską, Korpusem Dowbor Muśnickiego, lokalnymi pocztami miejskimi. Wspomniane są również wydania Ghetta Łódzkiego, znaczki A.K. oraz poczty miejskie Brwinów i t.p.

Cena katalogu wynosi 11.25 Frs., cena w Anglii 24/6, wys. do Polski 30/-
MIEDZY NAMI....

P. A. Gruszczyński z Bydgoszczy w liście z dnia 1.X.1948 pisze:
"Korzystając z okazji pozwalam sobie przesłać Panu, Panie Redaktorze, wyrazy uznania oraz życzę aby WIADOMOŚCI FILATELISTYCZNE, jako organ łączący polskich filatelistów, nadal rozwijały swą działalność wydawniczą dla dobra filatelistyki polskiej!"

Uwaga: błędy do poprawienia

" Prosimy wszystkich Czytelników o poprawienie dwóch błędów, które się " "wkrały do artykułu zamieszczonego w numerze 8/9 Wiadomości Filatelist- " "tycznych pod tytułem "Wydania Londyńskie": " " str.10 wiersz 14 - 55gr.170.000 poprawić na 400.000, str.13 wiersz os " "tatni "tusz koloru czerwonego" poprawić na "tusz koloru czarnego". "

WIADOMOŚCI Z POLSKI

Nowe wydawnictwo filatelistyczne "PRZEGLĄD FILATELISTYCZNY"

W ślad za Wielkopolskim Klubem Filatelistycznym poszło Łódzkie Tow. Filatelistów rozpoczynając wydawnictwo "Przeгляdu Filatelistycznego", którego pierwszy numer ukazał się z datą 30.9.1948. Cena zł.30 względnie Dol.0.30

Pismo ma ładną szatę zewnętrzną i wiele ilustracji. Treść na 12 stronach ma być już w najbliższym numerze powiększona do 32 stron. Ciekawą odmianą jest podawanie po każdym artykule jego treści w skrócie po angielsku. Tej nowej placówce polskiej filatelistyki życzymy jaknajwięcej prenumeratorów.

Nowe znaczki w przygotowaniu.

Z okazji Europejskiej Konferencji Rozkładów Jazdy w Krakowie ukazać się ma specjalny znaczek 18zł. koloru błękitnego. Znaczek przedstawiać będzie parowóz na tle tarczy zegara. Projekt E. Bartłomiejczyka.

Pozatem ma się ukazać nowa seria z portretem prez. Bieruta.

Jak co rok przewidziane jest wydanie znaczka z okazji Kongresu Zw. Zaw. pracowników Poczty i Telegrafów oraz znaczek Kongresu Zw. Zawodowych.

Propozycją jest również wydanie w tym roku serii znaczków na walkę przeciw gruźlicy.

Polskie Muzeum Pocztove zdobywa złoty medal na wystawie w Bazylei

Jak podaje jeden z dzienników w Polsce, Polskie Muzeum Pocztove wzbogaciło się o eksponat, który był ostatnio wystawiany na międzynarodowej wystawie w Bazylei. Przedstawia on najnowsze znaczki polskie wraz ze wszystkimi odmianami. Muzeum Pocztove zostało nagrodzone za ten zbiór złotym medalem.

NIEZNANE ODMIANY POLSKIE
w opracowaniu BOJ'a.



Czyżby drugi polski Pocztowy Znaczek pamiątkowy w
Z. S. R. R. ?

1940 - 1941 5 kop.

Otrzymaliśmy od p. pułk. Berka szkicowany obok znaczek lub nalepkę zaopatrzoną u dołu obok 5 kop. w napis: "Pocztowy znaczek pamiątkowy wystawy dokumentarych rysunków z historii 2 Korpusu". Kto może udzielić więcej informacji o tym znaczku ?

Poniżej zamieszczamy stempel z listów A.K.



dotychczas
nieznany

Lubeka. Znaczek Polskiej Poczty Międzyobozowej "Zagłowiec" istnieje w dwóch odcieniach, jasnym i ciemnym ; poza tym ostatni znaczek w arkuszu z prawej strony u dołu wykazuje na części nakładu pęknięcie kliszy, które formuje na znaczku białą "linę" łączącą okręt z wieżą kościoła.

Czerwone pieczętki-kasowniki Woldenbergu znane są na szeregu znaczków. Użyte zostały z okazji: Rocznicy Powstania Styczniowego 22.I.1944, Rocznicy Powstania Wielkopolskiego 27.XII.1944 oraz z okazji 80-lecia Powstania Międzynarodowego Czerwonego Krzyża 22.VIII.1944. Kto zna dalsze stemple czerwone Woldenbergu ?

J.W.S.W. ostatnie wydanie polskie na Bliskim Wschodzie. Oprócz prób ciętych w kolorze niebieskim i czerwonym, drukowanych w arkuszach po 4 znaczki z białym brzegiem, widziałem ostatnio znaczek w normalnym wykonaniu ząbkowany, lecz w kolorze brązowym.

Niewydana seria G.G. Jak to podawaliśmy w tegorocznym numerze najowym Niency na krótko przed upadkiem przygotowali nową serię widokową G.G. Obecnie znajdujemy w Biuletynie wrześniowym "POLONUSA" ilustracje wyobrażające te znaczki, będące w posiadaniu znanego zbieracza polskiego w Nowym Yorku p. Rachmanowa. Znaczek 6 gr. przedstawia wieżę wiertnicze Borysławia czy Drohobycza; na znaczku 24 gr. umieszczone parę huculską w strojach ludowych; znaczek 40 gr. wyobraża drewnianą ruską cerkiew.

Napis jak dotychczas Deutsches Reich- Generalgouvernement.

Port Gdańsk 25 gr. z Piłsudskim z nadrukiem odwróconym. Jak nam podaje czytelnik z Australii p. Gust powyższy znaczek istnieje z nadrukiem odwróconym. Pochodzenie i historię tego znaczka podaje właściciel następująco. Zdarzało się często że poczta przed przedrukiem wymieniała znaczki uszkodzone lub brakujące w arkuszach przez wklejenie w odpowiednie miejsce nowego znaczka. Zdarzyło się więc że taki znaczek wklejono do arkusza odwrotnie i tak po skutecznieniu nadruku powstała odwrotka. Tego rodzaju odmiany znane są również i przy innych nadrukach i ich powstanie winno być podobnego pochodzenia. Dlatego rzadko spotyka się tego rodzaju odmiany w blokach lub całych arkuszach.

Rząd Tymczasowy nadruki na znaczkach G.G. Od p. Sujaka dostaliśmy ilustrację serii G.G. Sławni Ludzie z nadrukiem nowej wartości, gwiazdą sierpem i młotem oraz napisem Rząd Tymczasowy dużymi literami. Podobno istnieją dalsze znaczki G.G. z podobnym nadrukiem. Kto je wydał ?

M.A.Bojanowicz
Londyn

"LIBERTAS"

Polska Poczta Międzyobozowa w Niemczech, okręg Hamburg-Lubeka.
W uzupełnieniu artykułu p.T.Kamińskiego w No.5 naszego pisma oraz dla jasniejszego rozróżnienia i klasyfikacji tego wydania podaję poniżej nową tabelę z opisem i szkicem objaśniający różnicę w typach znaczków "Libertas". Na zasadzie zebranych materiałów należy odróżnić dwa zasadnicze wykonania "Libertasów" a/ drzeworyt, odbijany ręcznie b/ miedzioryt odbijany maszynowo.

Nr	Typ	N a p i s	Kolor	Wykonanie
1	I	Poczta Polska <i>HAMBURG - FISCHBECK</i>	ceglasty	drzeworyt
2	II	Poczta Polska nadruk <i>≡ PÖHLS ≡</i>	ceglasty	drzeworyt
3	III	Poczta Polska bez napisu (wyd.ogólne)	ceglasty	drzeworyt
4	III	Poczta Polska bez napisu (wyd.ogólne)	czerwony	maszynowe
4a	III	Odmiana Tete Beche	czerwony	maszynowe
5	III	Poczta Polska bez napisu (wyd.Verden)	niebieski	maszynowe



Reprodukujemy pozatym prototyp "Libertas" przygotowany jeszcze w Woldenbergu. Orzeł w miejsce portretu gen.Scsnkowskiego jest jedyną zasadniczą zmianą.



CIEKAWOSTKI

List sztafetowy Londyn Paryż w 46 minut. Niedawno odbył się specjalny lot sztafetowy z centrum Londynu przy użyciu helikoptera dla przewiezienia listu Lorda Mayora Londynu do Prezesa Rady Miejskiej Paryża. Helikopter wystartował z centrum Londynu i zawióżył list na lotnisko, skąd specjalny angielski samolot odrzutowy zawióżył go na lotnisko pod Paryżem, gdzie przejął go skolei helikopter francuski i dostarczył w samo serce Paryża. Niestety był to jedyny list wysłany; gdy się dostanie do rąk filatelisty jego wartość będzie nieoceniona.

Zbieranie znaczków według tematów przybiera coraz szersze kręgi. W Ameryce drukują już albumy specjalne dla pomieszczenia znaczków z kolekcji "kwiatów", "ryb", "sportu", "środków lokomocji" i t.p. Wydawane są nawet specjalne katalogi obejmujące tylko znaczki sportowe całego świata, znaczki przedstawiające tylko tematy mające związek z religią, a ostatnio ogłoszono w Anglii książkę o lekarzach, przedstawionych na znaczkach. W Stanach Zjednoczonych jest bardzo rozpowszechnione zbieranie t.zw. "Americana" t.j. znaczków wszystkich państw wyobrażające czy to obywateli U.S.A. czy też jakiegokolwiek zdarzenia związane z historią lub życiem Stanów. Znany miesięcznik "STAMPS" podaje spis tych "Americana". Między innymi zbieracze tych znaczków oprócz wszystkich wydań z portretem zmarłego prez. Roosevelta włączają w swój zbiór na przykład znaczek Austrii 1947 r. dla uczczenia stulecia szyfru telegraficznego Morsa, dalej znaczek Japonii z 1947 r. przedstawiający lokomotywę typu amerykańskiego i t.p.

Podobnie zaczyna być popularne zbieranie t.zw. "Polonica" t.j. znaczków mających związek z Polską i jej życiem.

POLSKA AGENCJA FILATELISTYCZNA

40, WEST HILL, WEMBLEY PARK, MIDDX.

Telephone: ARNold 2283

(Underground Station: Preston Road, Metropolitan)

NASZE NISKIE CENY NIE SĄ WYNIKIEM SPADKU CEN
LECZ SKUTKIEM KORZYSTNYCH ZAKUPÓW !
KORZYSTAJCIE Z TYCH JEDNORAZOWYCH MOŻLIWOŚCI
ZAKUPU PO CENACH NAPRAWDĘ OKAZYJNYCH.

POLSKA PRZEDWOJENNA		£	§	POCZTY MIĘDZYBOZOWE		£	§
Zawiercie 10 pf.	12/6	1.50	Libertas Typ III ceglasty				
Polska 1860 stemplowany	57/6	8.50	drzeworyt, stemplowany	30/-	4.50		
1924 Orzeł seria cięta			Syrena Blok 4 znaczki, czysty	15/-	2.-		
(Gryżewski 22.000 zł.)	£10	30.-	Syrena pojed. znaczek "	3/-	0.50		
3 Mk. nadruk na 40 f.			Lubeka Zagłowiec stempl.	3/6	0.50		
odmiana gruba belka	25/-	3.50	Dachau Blok 6 znacz. cięty				
Bloki pamiątkowe na listach			i 1 znaczek odwrócony	12/6	2.-		
Wystawa 1928 1 blok	£ 6	17.-	Blok 3 Mk. cięty, czerwony	7/6	1.-		
Wystawa 1938 2 bloki	£ 2	6.-	Grossborn				
Wizyta Króla Karola 3bl	£ 1	3.-	Herby Miast i Syrena 5 wart	12/6	2.-		
Legiony na karcie pam.	10/-	1.50	Kościuszko i Pułaski 2 "	6/-	1.-		
<u>POLSKA POWOJENNA</u>			Pomnik Poniatowskiego 1 "	4/6	0.50		
Blok BIE czysty	25/-	4.50	Rycerz 50 f.	7/6	1.-		
Blok Kultura	15/-	2.-	Olimpiada seria 3 wart.	15/-	2.-		
Bieg Kolarski 3 wart.			Komplet "Roczn. Poczty Oboz.				
na kopercie F.D.C.	5/-	1.-	Grossborn "7 znacz. 2 poczt.	£3	9.-		

NO W O Ś C I

KOLONIE ANGIELSKIE:BAHAMAS.Seria pamiątkowa t.zw.Eleuthera do 1 £ wyszła kilka dni temu.Z serii SILVER WEDDING weszły w obieg następujące serie: Ascension,St.Helena, British Honduras,Mauritius,Sarawak,N.Borneo, Singapore i Turks.

N.BORNEO seria z nadrukiem monogramu królewskiego nareszcie ukazała się w sprzedaży w komplecie. PAKISTAN po serii przedruków i "Niepodległość" wydał serię definitywną do 25 Rupii. NOWA ZELANDJA wydała swoją tego-roczną seryjkę "Na zdrowie".

EGIPT przedrukował całą serię swoich znaczków dla Palestyny. SUDAN wydał znaczek pamiątkowy w 50-ciolecie swego pierwszego znaczka z wieńcem.

EUROPA - CZECHOSŁOWACJA

Z okazji 30-lecia Niepodległości wydana zostanie seria 2 znaczków.Podobizna nowego Prezydenta Gottwalda ukaże się wkrótce na serii trzech znaczków.Wreszcie ukazał się znaczek dla uczczenia zmarłego Prez.Beneša w bardzo skromnej szacie, a co najciekawsze nie podano na znaczku nawet nazwiska Prezydenta.

JUGOSŁAWIA. Po serii Košira, pretendenta do tronu wynalazcy pierwszego znaczka pocztowego, i serii niedoszłej Bałkaniady ukazały się 2 znaczki na Czerwony Krzyż.

ITALIA wydała 2 nowe znaczki;15 L. z okazji zjazdu Alpinistów w Bassano oraz 15 L. dla uczczenia kompozytora Donizetti.Dla skompletowania serii Resorgimento wydano znaczek 35 L. Express.Wszystkie te znaczki ukazą się z nadrukiem A.M.G. F.T.T. dla Triestu.

HISZPANIA Dla uczczenia 100-lecia kolei hiszpańskich wydano serię z 3-ch znaczków.NIEMCY znów mają pole do popisu. Każdy urząd pocztowy w Zonie Rosyjskiej przedrukował znaczki.ANGLIA wydała nowy znaczek 1£ w kolorze brązowym w deseni dotychczasowych 5/- i 10/-.

POLSKA AGENCJA FILATELISTYCZNA

40, WEST HILL, WEMBLEY PARK, MIDDX.

Telephone: ARNold 2283

K A T A L O G I

(Underground Station: Preston Road, Metropolitan)

ZNACZKI ZAGRANICZNE

<u>ZUMSTEIN 1949</u> w Anglii	24/6
wyślijka do Polski	30/-
<u>YVERT 1949</u> Cały Świat	50/-
<u>YVERT 1948</u> " " okazja!	30/-
<u>GIBBONS 1949</u> Kolonie Angielskie	
Król Jerzy VI	3/6
<u>GIBBONS 1949</u> Kraje Szwajc. Ameryk.	5/-
<u>SMITH</u> 7 lat Wojny 1945	6/6

<u>GRYZEWSKI</u> Katalog znaczków polskich-najnowsze wydanie	7/6
--	-----

<u>CHLEBOWSKI</u> Poczty Obozowe Murnau	3/-
---	-----

<u>KOLEKCJE POLSKIE</u>	
Polska Powojenna czysta	
165 wart. i 2 bloki	£9
G.G. komplet stemplowany 165 w	£6
<u>KOMPLET BLOKOW WOLDENBERG.</u>	
Powst. Styczniowe, Kopernik, Madonna, Warna, Virtuti/5/	£8

Wszystkie powyższe ceny są gotówkowe. Wymiana za masówkę powojenną w stosunku 1000 sztuk = 15/-.

<u>EGIPT</u> Wystawa Filatelistyczna	3/6
Wystawa Archeologiczna	6/-
<u>WIZYTA KROLEWSKA W POL. AFRYCE</u>	
Kolekcja kompletna 26 wart.	9/-
<u>VICTORY</u> Kolonie i Domin. 164 w.	60/-
<u>FRANCJA</u> Leclerc i Chateaubriand	1/-
<u>EGIPT</u> Ewakuacja Kairu	4d
<u>KOLEKCJE</u> Venezuela 192 znaczki	30/-
Honduras 159 "	35/-
Haiti 173 "	30/-
Guatemala 196 "	35/-

<u>PACZKI</u> 100 różn. G.G.	20/-
200 " Polski przedw.	10/-
500 " Polski	£3
200 " Kolonii Franc.	7/6
500 " " Angiel.	14/-
1000 " " Angiel.	45/-
500 " Cały Świat	5/-
1000 " " "	12/-

OGŁOSZENIA DROBNE Słowo 3d - 20zł. Najmniej 12 słów za 3/- - 250 zł.

POLSKIE przedwojenna, demokratyczna, wydania okupacyjne, plebiscytowe, lokalne próby, błędnodruki, całostki, stemple wymieni na lepsze wydania polskie zagranicą względnie towary Jerzy Tokarz, Łódź, Daszyńskiego 61.

POSZUKUJE WYMIANY z filatelistami Europy i zamorza znaczków pamiątkowych dobroczynnych, lotniczych, sportowych, na listach i kartach pocztowych także i masówki obiegowej 100-100.E.Trzeciak, Rzeszów, Skrytka Pocztaowa 60

FILATELISTY ! Nawiąże kontakt jak również wymianę. Zbieram cały świat za wyjątkiem U.S.A. Bronisław Jaworski, Wałbrzych, Fredry 16 m.2.Polska.

POSZUKUJE ZNACZKOW WYDANIA LONDYŃSKIEGO, daję wzamian polskie, europejskie. Z.Bartoszkiewicz Poznań, Skrytka Pocztaowa 165, Polska.

POSZUKUJE LISTOW PRZEDFILATELISTYCZNYCH z zaboru rosyjskiego oraz kopert z 1860 r.; również wszelkich całostek z terenu Gdańska, stempli, odmian oraz listów z znaczkami polskimi i rosyjskimi z miast polskich przyłączonych do Z.S.R.R. Zbieram pozatym wszelkie nadruki oficjalne i nieoficjalne na znaczkach z Hitlerem, lecz tylko czyste, również pragnę zakupić znaczki Inselfpost, Feldeisenbahn, Deutsch U-boot Feldpost, Kurland i t.p. wydania wojenne niemieckie. W zamian daję wszelkie wydania polskie zagranicą. Oferty z cenami lub wybory wysyłać do: M.A.Bojanowicz, 40, West Hill, Wembley Park, Middx, England.

DLA UZUPEŁNIENIA ZBIORU poszukuje listów i stempli A.K., Powstania, Ghetta oraz stempli i znaczków na listach międzyobozowej poczty polskiej w Niemczech i Austrii. M.A.Bojanowicz, 40, West Hill, Wembley Park, Middx., England.

POLSKA AGENCJA FILATELISTYCZNA
L O N D O N

40, WEST HILL, WEMBLEY PARK, MIDDX.

Telephone : ARNold 2283

ZNACZKI POCZTOWE SĄ WALUTĄ MIĘDZYNARODOWĄ I NAJLEPSZĄ LOKATĄ
KAPITAŁU. RADŹ SIĘ ZNAWCÓW

NASZĄ SPECJALNOŚĆ TO ZNACZKI POLSKIE

Dostarczamy wszystkie znaczki polskie nowe i używane, pojedynczo i w seriach. Żądajcie wyborów
Przysyłajcie „listy braków.” Zamówienia wykonujemy odwrotnie.

Dzięki stałym zakupom posiadamy największy skład znaczków polskich na tutejszym terenie.

- Dział I Polska przedwojenna. Próby, ząbkowania, odmiany, wydania lokalne,
Levant—Marienwerder—S.O.—Warwiszki—Port Gdańsk.
- Dział II Generalgouvernement Arkusze, bloki, stemple okolicznościowe.
- Dział III Znaczki obozowe Grossborn, Murnau, Woldenberg— próby, stemple i całości.
- Dział IV Wydania Polskie na Obczyźnie: Wydania Londyńskie, Osiedla w Niemczech, Italii
I Korpus, II Korpus, Internowani w Szwajcarii itp.
- Dział V Stemple Pocht Polowych, całości, ciekawostki.
- Dział VI Katalogi polskie i zagraniczne. Albumy, klasyfikatory oraz przybory.
- Dział VII Pośrednictwo sprzedaży i zakupu na aukcjach londyńskich.
- Dział Ogólny Znaczki wszystkich krajów bogato zaopatrzone.

Zakupujemy — sprzedajemy — zamieniamy

Na znaczki polskie, zwłaszcza rzadkości, mamy stałe zapotrzebowanie i płacimy najwyższe ceny.
Przysyłajcie nam materiał posiadany na sprzedaż z cenami a odpowiedź i zapłata nastąpi odwrotnie.

Na życzenie oceniamy zbiory, przyczym ocena nasza jest podstawą do zakupu.

Żądajcie cenników! Za znaczki polskie dajemy w zamianie również znaczki innych krajów.

Zakupujemy i przyjmujemy w zamianie masówkę polską używaną w każdej ilości.

